
49764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 29 luglio 2024, n. 1250
A.D. 1199 del 18.07.2024 Approvazione LINEE GUIDA PER LA RENDICONTAZIONE E CONTROLLO DEI 
SOGGETTI BENEFICIARI Percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore (IFTS) con modalità di Apprendimento duale ERRATA CORRIGE ALLEGATI 1e 2.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 21;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015;
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati),OJ L 119, 
4.5.2016;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.15 
del 28/01/2021, successivamente modificato e integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.15 
del 28/01/2021, da ultimo modificato e integrato con aggiornato con le modifiche ed integrazioni introdotte 
dai Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10.2.2021, n. 262 del 10.8.2021, n. 327 del 
17.9.2021, n. 380 del 15.9.2022, n. 434 del 25.10.2022 e n. 104 del 17.3.2023;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 2021, recante: “Attuazione modello 
organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 
e smi. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”, pubblicato sul BURP n. 104 suppl. 
del 10 agosto 2021, aggiornato alle modifiche ed integrazioni introdotte dai Decreti del Presidente della 
Giunta Regionale n. 328 del 17.09.2021, n. 297 del 14.07.2022, n. 468 del 23.11.2022 e n. 272 del 08.06.2023.
Vista la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;
Vista la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;
VISTA la DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, la L.R. n. 2/2016 e la D.G.R. n. 159/2016; 
Vista la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha conferito 
l’incarico di dirigente della Sezione Formazione all’Avv. Monica Calzetta;
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1376 del 12/10/2023 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Missione 5 – Componente 1- Investimento 1.4 – “SISTEMA DUALE” – “Documento di Programmazione 
Regionale dell’Offerta formativa Sistema duale” da finanziare a valere sul PNRR – anno finanziario 2022 – 



                                                                                                                                49765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024                                                                                    

APPROVAZIONE”, con la quale è stato demandato “alla Dirigente della Sezione Formazione tutti gli adempimenti 
conseguenti per l’attuazione del presente atto e dell’adozione di ogni ulteriore provvedimento che si rendesse 
necessario in relazione alle attività, oggetto della presente deliberazione”;
Vista la Determinazione della Dirigente della Sezione Formazione n. 921 del 28/05/2024, avente ad oggetto: 
“Conferimento, ai sensi del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022, a valere sulle risorse di bilancio 
vincolato regionale, presso la Sezione Formazione, con sede in Bari, di n. 1 Responsabilità equiparata a 
Elevata Qualificazione di tipologia A, denominata “Formazione Professionale e Apprendistato. Rafforzamento 
del Sistema Duale” e n. 1 Responsabilità equiparata a Elevata Qualificazione di tipologia C, denominata 
Rafforzamento del sistema duale. Supporto e monitoraggio”. Impegno di spesa”, con la quale sono state 
conferite ai funzionari Santoro e Di Palma le Elevate Qualificazioni relative al Rafforzamento del Sistema Duale.

PREMESSO che

per mero errore materiale nell’allegato 1 nell’intestazione è riportato lo stemma della Regione Lazio;

CONSIDERATO che per quanto innazi,
si rende necessario apportare le seguenti modifiche sostituendo lo stemma della Regione Lazio con queullo 
della Regione Puglia

Verifica ai sensi del Dlgs n. 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016 
“Garanzie alla riservatezza”
La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal d.lgs. n. 196/03 come modificato del d.lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 a 10 del succitato 
Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

-	 ret﻿tificare gli allegati 1 e 2 alla D.D. n. 1199 del 18.07.2024 sostituendo nell’intestazione lo stemma della 
Regione Lazio con quello della Regione Puglia;
-	 approvare conseguentemente il nuovo modello degli allegati 1 e 2, come da format parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che sostituisce, pertanto, gli allegati 1 e 2 di cui alla D.D. n. 1199 del 18.07.2024;
-	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a cura 
della Sezione Formazione, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.

Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da 4 pagine in originale e da n. 2 allegati 
(Allegati 1 e2):

a.	 è immediatamente esecutivo;
b.	 sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it;
c.	 sarà pubblicato nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”;



49766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

d.	 sarà pubblicato sull’Albo Pretorio On-line della Sezione Formazione.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALLEGATI 1 E 2.pdf - 
861db38c4d396f36d23d3d15a82c89b641df6dd3a5966de8ae64b2c942845c2e

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 137/DIR/2024/01301 dei sottoscrittori della proposta:

EQ Responsabile di rafforzamento del sistema Duale e Apprendistato 
Giovanna Marcella Santoro

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Formazione 
Monica Calzetta



                                                                                                                                49767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024                                                                                    

Fi
na

nz
ia

to
 d

al
l’U

ni
on

e 
eu

ro
pe

a
N
ex
tG
en
er
at
io
nE

U

Is
tit

uz
io

ne
 F

or
m

at
iv

a…
...

...
...

...
...

...
Al

le
ga

to
 1

Ti
to

lo
 d

el
 p

er
co

rs
o 

…
...

...
...

...
...

...
...

.

se
de

…
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..

CU
P…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

Im
po

rt
o 

pr
ev

is
to

 
da

 p
ro

ge
tt

o
1,

 2
 e

 3
 a

nn
o

Im
po

rt
o 

re
nd

ic
on

ta
to

1,
 2

 e
 3

 a
nn

o

Im
po

rt
o 

pr
ev

is
to

 
da

 p
ro

ge
tt

o
4 

 a
nn

o

Im
po

rt
o 

re
nd

ic
on

ta
to

4 
 a

nn
o

U
CS

 o
ra

 c
or

so
 F

as
ci

a 
B

%
 o

re
 fa

sc
ia

 B
U

CS
 o

ra
 c

or
so

 F
as

ci
a 

C
%

 o
re

 fa
sc

ia
 C

U
CS

 o
ra

 a
lli

ev
o

O
re

 p
er

co
rs

o
N

um
er

o 
al

lie
vi

Co
st

o 
to

ta
le

-
 

   
   

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

U
CS

 o
ra

 a
lli

ev
o 

to
ta

le
#D

IV
/0

!
#D

IV
/0

!
#D

IV
/0

!
#D

IV
/0

!

N
.B

. *
 p

er
 il

 c
al

co
lo

 d
el

 c
os

to
, s

el
ez

io
na

re
 le

 c
ol

on
ne

 re
la

tiv
e 

al
l'a

nn
ua

lit
à 

(e
lim

in
an

do
 l'

al
tr

a)
 e

 in
se

rir
e 

il 
nu

m
er

o 
de

gl
i a

lli
ev

i p
re

vi
st

o 
ed

 e
ff

et
tiv

o

1



49768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

At
to

 d
i a

pp
ro

va
zi

on
e 

de
l p

ro
ge

tt
o

D
D

 n
. _

__
__

__
__

 d
el

 _
__

__
__

__

CO
G

N
O

M
E

N
O

M
E

M
O

N
TE

 
O

RE
 

TO
TA

LE
 

PR
EV

IS
TO

M
O

N
TE

 O
RE

 
PR

EV
IS

TO
 IF

M
O

N
TE

 
O

RE
 

PR
EV

IS
TO

 
AZ

IE
N

DA

M
O

N
TE

 O
RE

 
TO

TA
LE

 
FR

EQ
U

EN
TA

TO

M
O

N
TE

 O
RE

 
FR

EQ
U

EN
TA

TO
 

PR
ES

SO
 IF

M
O

N
TE

 O
RE

 
FR

EQ
U

EN
TA

TO
 

PR
ES

SO
 

AZ
IE

N
DA

PE
RC

EN
TU

AL
E 

DI
 P

RE
SE

N
ZA

 
TO

TA
LE

PE
RC

EN
TU

AL
E 

DI
 P

RE
SE

N
ZA

 
IF

PE
RC

EN
TU

AL
E 

DI
 P

RE
SE

N
ZA

 
AZ

IE
N

DA
FI

N
AL

IT
Á

O
BI

ET
TI

VO
IM

PO
RT

O
 

RE
N

DI
CO

N
TA

TO -
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   -

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   -
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   -

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   -
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   -

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   -
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   -

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   -
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   -

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   -
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   -

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   -
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   -

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   -
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   -

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   -
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   -

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   -
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   -

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   

Il 
Le

ga
le

 R
ap

pr
es

en
ta

nt
e

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

N
ot

e:
 

im
po

rt
o 

ap
pr

ov
at

o
im

po
rt

o 
to

ta
le

 
re

nd
ic

on
ta

to
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 

Al
le

ga
to

 2

RE
N

D
IC

O
N

TO
 P

RO
SP

ET
TO

 D
I D

ET
TA

G
LI

O
 A

EN
TE

: _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

CU
P:

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

no
m

e 
pr

og
et

to
:

se
de

 c
or

so
:

2


